REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA EISTOGUT

KONTRATE
Numri i kontratés: 633-25-5441-5-2-5/C1004

KOMUNA E ISTOGUT, Nj&sia e prokurimit, te cilen e perfagéson z. Gézim Ademaj ne cilesin e
zyrtarit pérgjegjes te prokurimit (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né€ njérén ang; dhe

UNICRON SH.P.K., Fusha e Pejes Zona industriale p.n, Peje, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne
anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

INTERVENIME EMERGJENTE NE PALESTREN E SPORTIT - PUNE SHTESE (633-025-
022R-525) me numér identifikues: 633-25-5441-5-2-5
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve n& vijim nga ana e Kontraktuesit: INTERVENIMF,
EMERGJENTE NE PALESTREN E SPORTIT - PUNE SHTESE

Nr. 1 prokurimit 633-25-5441-5-2-5/C1004
I brendshém 633-25-022/R-5-2-5/C1004
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 52,066.85 €; (me fjalé)
Pesédhjetedymijéezerogjashtédhjetegiashté-85/100 Euro.

2.2 Kontrata n& mes té paléve kontraktuese do te lidhet ne shumen e zotimit te mjeteve prej
10,000,00 € per vitin 2025, ndersa diferenca prej 42,066,85 do te kontraktohet pasi te jené
siguruar fondet, respektivisht pas sigurimit te burimit te financimit.

2.3 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet & jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues
i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jet& i preré dhe t& mos i nénshtrohet
ndryshimeve,

2.3 Pagesat do té€ béhen ng pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontralés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);



Plani pér menaxhimin e kontratés

3.2 Dokumentet e ndryshme q& e p&rb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né
raste t€ paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t§ lexohen sipas rendil t& pérpardsisé né t¢ cilin jand
dhéng mé sipér.

Neni 4 Afati i pérmbushjis s& kontratés

4.1 T€ gjitha punimet rreth aktivitetit te prokurimit né fjalg, do 1 fillojné pas nénshkrimit te kontratés
dhe planit per menaxhim te kontratés, dhe do t& pérfundojné brenda 60 dité kalendarike, nga data e
nénshkrimit t€ kontratés dhe planit t& menaxhimit te saj.

Neni 5§ Komunikimet

5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kang & b&jng me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra angé dhe Kontrakiuesit nga ana tictér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe
numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posts, faks, email ose t& dorézohen
personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit t& Projektit i em&ruar né Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

5.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit & saj, at duhet ta thoté& kéts né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhct
1€ kérkojé vértetim t& pranimit & komunikatés s tij. Né& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marrg &
giitha masat e nevojshme pér t8 siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

5.3 Kudo n& kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pé€lgimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim
do t& jeté né formé t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojg", "miratoj "ose"vendosé "do té
interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk
duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kentraté éshté e pérgatitur né gjuhgn SHQIPE né tri origjinale, dy prej t& cilave jang pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Per Autoritetin Kontraktues: Pér Kontraktorin:
Komuna e Istogut UNICRON SH.P.K.
Emri; Gézim Ademaj Emvi: Arbér Morina
Pozita: Pozjta: Drejtor,
Nénshkr r( Nénshkrimi:
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 633-25-5441-5-2-5/C1004

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" de t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shi
sh&nuar né formularin e kontratss t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kéte dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me reference né tg.

1.2 “Pun&” konsiderohen t& gjitha ato pun# t& cilat jand objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& t6 kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,

pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé té& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” #sht& operatori ekonomik {apo grupi i operatoréve ekonomik}, i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (t& cilét) éshté palg n& kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontratg,

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet ¢ vecanta t& kontratés { apo cilido njeri kempetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i ¢ili &shtg pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér &
gjitha hollgsité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontrakiues,

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né [ormularin e
kontratés,

1.6 “Vendi 1 ndértimit” do t&8 thot& vendi i caktuar pér kryetjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q& nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara q& duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” ndnkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoritet]
Kontraktues pér kryetjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés,
1.10 “KVK” do t& thoté Kushtet e Vecanta t¢ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i péreakton t& gjitha géshtjet q& nuk jan& t& mbuluara ng kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartchen né& gjuhén e specifikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jets valid vetdm nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te nj& palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose nj& pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave qé duhet t&€ paguhen osc q#
do t& b&hen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar n# rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kentraktuesit.

3.3 Pér q&llimet e nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoritet] kontraktues nuk do ta liroj¢ Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés & tashmé Bsht# realizuar ose pér pjesén qé nuk #shté bartur.



3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi bghet né bankg apo kompani t& sigurimit osc institucion tietér
financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shtg valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés s& tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés q¢ do té nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i b&hen (& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dordzimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktucsve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti
kontraktues do ta lajméroj& Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit# pure nga marrja e njoflimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk I18shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoritett Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérise,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorgt.

4.4 Kontraktuesi &sht# pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe &
agjentéve ose t& punésuarve, né t& njéjtén ményré si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhencg e Kontraktuesit,
agjentéve t& tij ose pundtorfve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontraté€s ose aprovimi i
nénkontrakluesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e Tiron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhduesh&ém & vazhden pér njé periudhé q¢ e tejkalon
até t& periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me [urnizimet q& i jep nénkontraktues,
Kontraktuesi duhet gé, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisg, t'{ transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve t& tilla pér
kohé&zgjatjen ¢ garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése Esht& e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, nj¢ kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund t& blej kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, n& rast se ato jang ne dispozicion. Pas l&shimit & certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nidse &sht¥ e nevojshme pér qéllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentel tjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj# pale té treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p&r t’i 1&shuar Kontraktuesit urdhra administrative q¢ inkorporojné ato
dokumente plotgsuese dhe udhézimet g& jang t& nevojshme pér ekzekutim t& mird t# kontratés dhe pér
kompensim d&mi nga ndonj& defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohé&n e duhur dhe né& pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né k&to Kushte
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion & tij né gjendjc
t& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né€ gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté t& ndonj& pagese pér pérmirésimet q# rezultojng nga puna e kryer me
iniciativén e tij.



Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Auteritetit kontrakiuecs p#r marrjen e kopjeve t8 ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosoves 1€ cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t€ Kontralktuesit.

7.2 NE& bazé t& dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t€ bgjé t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokutimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punds dhe lejet e géndrimit, pér persenelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktucs. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit té kontratés, ai, duke
in ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratss, do ta njoftoj& autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektioj&é dhe t€ veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve n& fuqi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendorg t& tij
gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojng sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojd t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalesé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi sht& grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kentraktues.

8.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do té fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réng dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do té& siguroj q& t& gjitha punét g€ ai/ajo do t& béjé, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do t& béhen n& koh#& dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné t& ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profcsionale t&
punonjésve gé jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéhers pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qott& se p&r kryerjen e punve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t& llojeve t& ndryshme, vinga,
kamioné t€ llojeve té ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b. n& ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jet& pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel ky¢ dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim t& propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jan# n& thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé vons se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés, Shuma e sigurisg do t& saktésohet n& KVK. Siguria e
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qt &shté pasojé e
mosekzekutimit t& plotg dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.



ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do té bei& ndonjé ndryshim t# gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontratg.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defcktet

34.1 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhé&s se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& d&mtuara ose myjeshtéria ose dizajni 1 gabueshine i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢de veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t& gjitha zévendssimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi éshté béré pér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té
pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetdm pér até pjesé t& punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues osc
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njg
dém brenda afatit kohor t& p&rcaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) & kryej8 vetd pune, ose t& punésojé dik¥ tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, ng t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy: ose

b) & nd&rpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &shtg arritur, nuk &shtg né
giendje g& t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri 1 projektit mund t& kryejn& punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojg sa mé shpejt q& t&
jet& e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marrg.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet ng KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhgs s&¢ pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikvar, ajo do & jet# 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésise se defekteve do té filloj& né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé& periudhé, pas skadimit té
periudhés sé fundit, dhe at8herg kur t& jeng zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshoj& Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit p&rfundimtar, me njé kopje Auforitetit kontraktues, duke cekur
datén ng té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t& tillé q& autoritet]
kontraktues t& jet? i kiénaqur. Certifikata p&rfundimtare e pranimit do t& l&shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhgs s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale & jan& kérkuar
sipas Nenit 34 t& jeng pérfunduar né ményré t& tillé g t& jetd i kénaqur autoriteti kentraktues.

35.2 Punéét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jet& nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e nj¢ kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés p&rfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve & dalin sipas kontratgs para l8shimit t€ certifikatés
pérfundimtare t& pranimit dhe 8 cilat kang mbetur 18 parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit, Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
t& kontratgs,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel& kontratén n#se nuk arrin t& shlyej& ndonj¢ nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t3 drejté pér kiéto kompensime:

a) démet; dhe/ose



b} nd&rprerjen e kontratés,
36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund t& jeng:

a) déme t& pérgjithshme; ose
1) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né k&€ nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t’i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pages€ nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shk&pus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakion njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& p&rfshijng, por nuk do 8 kufizohet n&:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dit€ rresht pa qené e pérfshirg kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t8 projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhgron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar té ndérpres¢ apo pezullojé
aktivitetin e pungve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit 1€ Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njoflon se mos korrigjimi i defekieve &shté shkelje e kontraiés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projekiit;

f. Kontraktuesi vonohet ng pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e
démeve té likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t8 tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale € kontrat#s paraqet bazé pér shképutje t€ kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri [ Projektit me p&lqimin e Kontraktuesi do t&€ pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare q& &sht€é e mundur, Menaxheri i Projektit do & béje
vlerdsimin e punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohct nga zona e punés dhe ta léng
até né& nj& gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né gofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres pundn menjéhers, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditgve nga pérfundimi i periudhé&s s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢c pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, lufiérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jasht# kontrollit t& paléve kontraktuese.

382 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjatjet q& pércakton Forc&n Madhore dhe kjo i bén t€ pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegiésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejt¢ gé
&sht8 e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit nj# deklaraté me shkrim me t& dhé&nat e plota lidhur mc ngjarjen.
N kété rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

L Obligimet dhe pérgjegjésiié e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé
objektive s& pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke Nogarité nga dita e ngjatjes q& pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vler€soj¢ t& gjitha
punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet
edhe pé&r njé perindh# pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
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V. Né qgofté se kontraktuesi p&r nj# kohé & gjaté Eshté béré i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore,
pér t’i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktucs brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pé&r ndétpretjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e pungs s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans (& jané marré para datés s l8shimit t& shkresés ntt (jalg dhe minus
pérgindjen e vlerésuar t& punéve t& pakryera, si¢ &shté cekur n& KVK. D&met shtesé t& likuidimit nuk do t&
aplikchen. Nése shuma totale e borxhit t&8 Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jet& obligim borxhi ndaj Auntoritetit Kontraktues.

39.2 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit {8 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baz# &
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 1&8shoj njé certifikaté p&r vicrén e punés sé
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t& heqjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t&
Kontraktuesit i pungsuar vetém p&r Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Puntve
dhe pagesat n& avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40,1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Puuét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderchen t& jen# pron& e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit t&
Kontraktuesit.

Ncni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41,1 N& gofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luft€s apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres pundn sa mé shpejt q& shté e mundur pas pranimit & kétij
vértetimi dhe do t& paguhet pér punst e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé& pas pér té cilat
&shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do ¢ béjné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur n& ményré miqésore t& gjitha mosmarr&veshjet g
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojng njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre n& mosmarréveshje dhe per ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shté e mundshme.
Nése cilado Palg e sheh t# dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kétrkesés per zgjidhje miqésore brenda 15 dit&sh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen e k&saj zgjidhjeje do t& jet# 30 dité nga fillimi i procedurés. N&se pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton t8 pérgjigjet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja paiét do t&
jené té lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén,

42,2 Nitse procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes d&shton, palét mund t& merren vesh & p&rpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar ng KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do t& ket& t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t&€ procedurds
& zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43,1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 dit#sh nga fillimi i procedurgs miqésore pér zgjidhje té
mosmartfveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a} ose vendim nga gjyqi;
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontrat&s palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 633-25-5441-5-2-5/C1004

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat
kétu do té mbizotéroiné mbi ato té KPK.

=
Kushtet e Pérgjithshme ié | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i | Neni. Nr,
nenit

| Ligji i| 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fugi do té zbatohen pér té
zhatueshém  dhe giitha ¢éshijet gé nuk mbulohen nga dispozitat e
gjuha kontratés. Juridiksioni do 1€ jeté givkata pérkatése né
Prishtiné.
=
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté GJUHA SHOQIPE
Siguria e| 101 Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté 10% e vlerés se
ekzekutimit kontratés, me viefshméri 30 dité me gjaté se
perfundimi i kontratés.
Pérgiegjésia dhe | 11.2 Shuma minimale e sigurimit do 1€ jeté:
}iff;::ﬁ:ues” ! Sigurimi { vend punishtes do te jete pérgjegjési e
' Operatorit Ekonomik dhe te gjitha démtimet e
punéve, démtimet e pronés apo humbjet e
materialeve dhe pajisieve ne vend punishte
Jané ne pérgjegjési te Operatorit ekonomik deri
ne shumen e démtimeve apo humbjeve,
sigurimi i vend punishtes do te jeté + 30 dite
nga plani dinamik i ofruar pra nése zgjasin
punimet zgjutet edhe sigurimi § vend punishies
pra + 30 dite.
Fillimi i punéve | 17.1 Data e fillimit do té caktohet né planin e menaxhimit-
Pas nénshkrimit t€ kontratés.

17.2 Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do té jeté 60
dité pune, ¢ me se voni deri me 30.11.2025 pas
nénshkrimit te kontratés dhe planit te menaxhimit te
kontratés.

Démet e| 9.1 Démet e likuiduara pér 1€ gjitha punét jané 0.25%

likuiduara pér ¢do dité vonese, por jo mé shume se 10% e vierés
5¢€ kontratés.

Regjistri i punés | 20.1 Ditari i Punés dhe Libri ndértimor dhe
dokumentacioni tjeter pérkatés




Inspektimi  dhe | 22.1 Menaxher i kontratés do te jeté Blerim Bujupi, Zyrtar

testimi per ndertimtari dhe projekie, dhe mbikgyres i
drejtéperdrejt z. Gene Ademaj, Drejtor per Zhvillim
ekonomik i caktuar deri ne perzgjedhjen e
Kompanise mbikqyrese i cili do ta béjé mbikgyrien
dhe realizimin e projektit deri ne perfundimin e tij si
dhe do te punojré planin pér menaxhimin e kontratés
konform pikes 2. dhe 3. te vendimit nr. 01/860/2025
daté 26.08.20235.

Pagesat | 24 Autoriteti Kontraktues duhet t¢ paguaj Kontrakiuesit

shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda
30 ditéve nga data e ¢do certifikate.
Pagesat do te behen pas situacioneve pér punét té
pérfunduara, ndérsa pagesa perfundimtare behet pas
pranimit te giitha punimeve pa verejlje.

Shkaget pér | 30.1 Data e posedimit té vend punimit do 1€ jeté 3 difé pas

kompensim nénshkrimit té kontraiés,

Zgfidhja 42.2 Palér do té provojné ne ményré migésore ti zgjidhin

migésore e marréveshiet ku do té organizojné se paku (2 ) dy

mosmuarréveshjev takime pér zgjidhje migésore e nése kéfo takime nuk

¢ kane sukses, atéheré kompetente do te jeté giykata.

Zgfidhja e|43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilal mund té

mosmarréveshjev lindin giaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk

e me proceduré éshté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do

givgésore té dorézohet Gjykata Themelore — Departamenti pér

céshtje ekonomike Prishting




Auvtoriteti Kontraktues:
Titulli 1 kontratids:

KQMUNA E ISTOG-1

INTERVENIME EMERGJENTE NE PALESTREN E SPCRTIT

Mr. | Frakuriml: $33-23-10084-5-1-1
Viera o Kentralés: 5408.364,05€
Organi Mblkeyriis: P.M.N. Sh.pk
PUNET SHTESE
~ PUNET SHTESE
INTERVENIME EMERGJENTE NE PALESTREN E SPORTIT
EMIVISIPAS KONTRATES
PR e et | Gmiminjdst :
Ne. R y ._Ll_g]i ipunts - Njgsla | Sosfa (Euro) Cmiml tatal {Eui
5 Punimot & Konstruksionil 1 Mefalit
Trajtimi i mbéshtetdsave - ndérrimi i pllaksve metalike te
démtuara dhe centrimi profileve rbajtése nd nyje |, ndérrimi i
buloneve dhe vendosja e tyrs me kualiteti 10.9 . Trajtimi i Y R i
3.2 [pllakave me vrima elips , korigiimi i slipsave sipes normave copé 1000 3,25000 & 32,500.00 €
EC3. Gjate intervenimit né mbéshtetésa mhbajrésit kryesor
kapriat® duhen 1e sigurohen - fikechen pémies autovingave né
menyTé qé té mas shembat konstruksioni metalik .
Furmizimi, bransporti, prodhimi dhe mentimg i konstruksionit
ri , shtyllave shtasb nga gelikn i klasts $275 dhe $235, shtyllat
3.5  |vendosen ndBrmjot mbajtésve kryesors, pér t4 zvogbluar ] 278300 345 € 10,157.95 €
hapésiren statike dhe siguruar stabilitetin statik dhe dinamik 2
mbajtésve kryesor.
Testimi { saldimave né nyjet - lidhjet o konstruksionit
3.6 |ekzistmes dhe intervenimi « p&rmirdsimi (pérforcimi me pllaka copd 2370 & 9,400,90 «
metalike] i lidhjeve t4 konstruksionit metalik I
kstonit metallt'|”  Glithsef Il 52,066.85 €
RIKAPITULIMI
TOTALI ME TE GJITHA NGMI'.KESr\‘l':I 52,066,85 €

Pungkryesi: UNICRON SHPK

Organl Mblkgyrés;
P.MLN, Shop.k




